КОСТРОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  4 октября   2012 года      №    99

Об  утверждении  Положения  о
предоставлении  единовременной
адресной  материальной  помощи
гражданам,  находящимся  в  трудной
жизненной ситуации,  проживающим
на  территории  Ёмсненского
сельского поселения

В  целях  оказания   единовременной  адресной  материальной  помощи
гражданам и семьям,  находящимся в трудной жизненной ситуации,  в  том числе
пострадавшим  от  чрезвычайных  ситуаций,  природных  стихийных  бедствий  и
экологических  катастроф,  проживающим  на  территории  Ёмсненского  сельского
поселения

Администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  о  предоставлении  единовременной  адресной
материальной помощи гражданам,  находящимся в трудной жизненной ситуации,
проживающим на территории Ёмсненского сельского поселения  муниципального
района  город Нерехта и Нерехтский район (приложение 1).

2.  Утвердить  состав  комиссии   по  социальной  поддержке  населения  при
администрации Ёмсненского сельского поселения  муниципального района  город
Нерехта и Нерехтский район (приложение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации
Ёмсненского сельского поселения                                     В.Е. Одиноков

Приложение 1
к  Постановлению
администрации
Ёмсненского  сельского
поселения
от  04  .10.2012  года № 99

Положение

о предоставлении единовременной адресной материальной помощи гражданам,
находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории

Ёмсненского сельского поселения муниципального района                  город Нерехта
и Нерехтский район

Настоящее  положение  определяет  порядок  назначения,  выплаты  и
финансирования  единовременной  адресной  материальной  помощи  гражданам  и
семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе пострадавшим
от  чрезвычайных  ситуаций,  природных  стихийных  бедствий  и  экологических
катастроф.

1. Основание предоставления единовременной адресной
материальной помощи

1.1. Право на получение единовременной адресной материальной помощи имеют
граждане и семьи, проживающие на территории Ёмсненского сельского поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район, в том числе:
1.1.1.  малообеспеченные  граждане  и  семьи,  оказавшиеся  в  трудной  жизненной
ситуации (в случае, если доход на одного члена семьи за предшествующий квартал
не превышает установленный в Костромской области прожиточный минимум);
1.1.2.  граждане  и  семьи,  пострадавшие  от  пожаров,  природных  стихийных
бедствий,  экологических  катастроф  (размер  средне  душевого  дохода  не
учитывается);
1.1.3.  в  исключительных  случаях  —  остро  нуждающиеся  граждане  и  семьи,
оказавшиеся  в  критической  ситуации в  связи  с  неблагоприятными жизненными
обстоятельствами  (болезнь,  травма,  смерть  и  др.).  В  данном  случае  помощь
оказывается, если размер дохода на одного члена семьи за квартал не превышает
среднего размера заработной платы на территории муниципального района.
1.2.  Органом,  принимающим  решение  о  предоставлении  гражданину  или  семье
единовременной  адресной  материальной  помощи  и  размере  такой  помощи,
является  комиссия  по  социальной  поддержке  населения  при  главе  Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район.

2. Вид и размер единовременной адресной материальной помощи
2.1. Единовременная адресная материальная помощь оказывается гражданам в виде
денежных средств.
2.2. Единовременная адресная материальная помощь малообеспеченным гражданам
и семьям,  находящимся в трудной жизненной ситуации, выплачивается в размере
до 1 000 рублей на каждого члена семьи.

2.3.  Единовременная  адресная  материальная  помощь  гражданам  и  семьям,
находящимся  в  трудной  жизненной  ситуации  в  связи  с  пожарами,  природными
стихийными  бедствиями,  экологическими  катастрофами,  предоставляется  в
размере до 1500 рублей на членов семьи в возрасте до 10 лет включительно, до
2000  рублей  на  членов  семьи старше  10  лет.  Гражданам,  имеющим 1-2  группу
инвалидности,   может  быть  выделена  дополнительная  материальная  помощь  в
размере до 1000 рублей. При этом размер единовременной адресной материальной
помощи  зависит  от  фактически  причиненного  ущерба  одиноко  проживающим
гражданам  или  семьям  в  результате  пожара,  природного  стихийного  бедствия,
экологических катастроф.
2.4.  Единовременная  адресная  материальная  помощь  остро  нуждающимся
гражданам  и  семьям,  оказавшимся  в  критической  ситуации  в  связи  с
неблагоприятными жизненными обстоятельствами, оказывается в размере до 2 500
рублей. При этом решение об оказании помощи должно быть принято комиссией
единогласно.

3. Порядок предоставления единовременной адресной материальной помощи.

3.1.  Для  назначения  единовременной  адресной  материальной помощи граждане,
находящиеся  в  чрезвычайной  или  трудной жизненной ситуации представляют  в
администрацию Ёмсненского сельского поселения  следующие документы:

- заявление о предоставлении материальной помощи;
- паспорт;
- справку (акт) органа госпожнадзора (в случае пожара);
- справку отдела по делам ГО и ЧС (в случае природных стихийных бедствий,
экологических катастроф);
- справку о составе семьи;
- справку о доходах всех членов семьи;
-  документы,  подтверждающие  инвалидность  или  заболевание,  явившееся
причиной возникновения трудной жизненной ситуации;
- иные документы по запросу комиссии.

3.2. Комиссия по социальной поддержке рассматривает представленные заявителем
документы,  анализирует  ситуацию,  в  которой  оказался  гражданин  (семья),
принимает решение об оказании материальной помощи или об отказе в помощи.
3.3. Комиссия имеет право оказать материальную помощь гражданину или семье,
оказавшейся в трудной жизненной ситуации,  не чаще 1 раза в год.

4. Финансирование единовременной адресной материальной помощи

4.1. Единовременная адресная материальная помощь выплачивается гражданам за
счет  средств,  предусмотренных  в  бюджете  сельского  поселения   по  разделу
"Социальная политика".

4.2. Финансирование производится  в пределах ассигнований, предусмотренных на
данные цели.
4.3.Администрация  сельского  поселения  осуществляет   контроль  за  целевым
использованием средств, выделяемых из бюджета сельского поселения  на оказание
материальной помощи в соответствии с настоящим Положением.

Приложение 2
к  Постановлению
администрации
Ёмсненского  сельского
поселения
от 04 .10.2012  года № 99

Состав комиссии  по социальной поддержке населения при администрации
Ёмсненского сельского поселения  муниципального района

город Нерехта и Нерехтский район

Председатель комиссии:  В.Е. Одиноков  - глава Ёмсненского сельского поселения

Заместитель председателя: Е.В. Туманов  -  заместитель главы администрации

Секретарь комиссии:  Л.С. Антонова – главный  специалист по организационной
                                                                    работе

Члены комиссии:

Н.А. Хабибулина – специалист по социальной работе
Л.А. Данилова  - депутат Совета депутатов Емсненского сельского поселения
О.К. Катилова – главный специалист – финансист администрации сельского
                            поселения
Н.Л. Лобова – зав. Ёмсненской библиотекой
Ю.С. Топков – председатель Совета ветеранов